



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

**“PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
056/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº
058/2024, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
008/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
ARAPONGA/MG E A EMPRESA JE
CONSTRUTORA LTDA”**

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 056/2024, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ARAPONGA/MG e a empresa **JE CONSTRUTORA LTDA**, ambos qualificados no contrato nº 056/2024 de 03 de julho de 2024, tendo como objeto a contratação de empresa para execução de obra de calçamento com bloquete sextavado, na estrada rural do Parque Estadual Serra do Brigadeiro. A obra será executada com recurso proveniente do Contrato de Repasse nº 953376/2023/MIDR/CAIXA. O presente Termo Aditivo se faz amparo no Artigo 125 da Lei Federal 14.133/2021, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem por objeto a inclusão de serviços adicionais ao Contrato nº 056/2024, consistentes na execução e conforme parecer técnico e projeto apresentados, necessários à conclusão integral da obra de calçamento com bloquete sextavado, na estrada rural do Parque Estadual Serra do Brigadeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica acrescido ao valor original do contrato o montante de **R\$ 27.452,65 (vinte e sete mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos)**, correspondente a um **acréscimo aproximado de 2,04%** sobre o valor inicial de R\$ 1.348.437,06 (Um milhão trezentos e quarenta e oito mil quatrocentos e trinta e sete reais e seis centavos).



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
EDITAL N° 022/2024 - PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS DO PARQUE ESTADUAL SERRA DO BRIGADEIRO - ARAPONGA-MG	SINAPI - 11/2023 - Minas Gerais SICRO3 - 10/2023 - Minas Gerais	20,1%	Não Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1.			DRENAGEM					R\$ 3.278,94
1.1	005	Próprio	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM, INCLUSO ESCAVAÇÃO, APIOLAMENTO DE FUNTO DE VALA, ASSENTAMENTO DO TUBO E REATERRO COMPACTADO	M	14	R\$ 195,02	R\$ 234,21	R\$ 3.278,94
2			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 24.173,71
2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	48,16	R\$ 69,90	R\$ 83,94	R\$ 4.042,55
2.2	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	188,62	R\$ 69,23	R\$ 83,14	R\$ 15.681,86
2.3	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	86,16	R\$ 43,00	R\$ 51,64	R\$ 4.449,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

Tipo de Licitação	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2024	O VALOR DO PRESENTE TERMO ADITIVO É:	R\$ 27.452,65
Número do Processo Licitação	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2024		

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo não altera o prazo de vigência contratual original, salvo necessidade técnica expressamente justificada, mediante novo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 056/2024 que não conflitem com este aditivo.

Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 056/2024, Concorrência Eletrônica nº 008/2024, firmado com a empresa **JE CONSTRUTORA LTDA**, que não conflitem com o presente aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Araponga/MG, 09 de janeiro de 2026.

CARLOS ASSUNÇÃO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPONGA/MG

JE CONSTRUTORA LTDA
CNPJ nº 13.682.720/0001-26

Testemunhas:

1. Nome: _____ – CPF: _____
2. Nome: _____ – CPF: _____